[

REQUERIMENTO N°.1416 /2025.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2025.

Ery

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo, através da Secretaria de
Cultura e Esportes, estude a viabilidade de implantação deste programa, que
certamente trará benefícios sociais e esportivos para toda a população.

t^Frefre-CüStãaa Silva
- Vereador-

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente
ao Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, solicitando que seja
instituído o Projeto Bolsa Atleta Municipal, com o objetivo de incentivar e apoiar
financeiramente atletas e paratletas locais que representem o município em
competições esportivas de nível regional, estadual, nacional e internacional.

A presente solicitação visa valorizar o esporte amador e profissional,
reconhecendo o esforço e dedicação dos atletas que muitas vezes enfrentam
dificuldades para custear suas despesas com transporte, alimentação,
uniformes, inscrições e treinamentos.

O Bolsa Atleta Municipal contribuirá significativamente para o desenvolvimento
do esporte em Paulo Afonso, estimulando a formação de novos talentos, a
inclusão social e a melhoria da qualidade de vida por meio da prática esportiva.

[mesto 0 RECffiiMECTO PROTN®H

í wadoimíiasèssaon’I

i VfKS CQiv.'V',.___ _——
• |.<ESA DÀ